PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 84/2025

Assunto: Solicita ações conjuntas entre as Secretarias de Assistência Social, Saúde, Meio Ambiente e

Segurança e Defesa do Cidadão visando à recuperação e melhoria da Praça José Maria de

Abreu, no Jardim Liberdade.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis para a execução de ações conjuntas entre as

Secretarias de Assistência Social, Saúde, Meio Ambiente e Segurança e Defesa do

Cidadão visando à recuperação e melhoria da Praça José Maria de Abreu, no Jardim

Liberdade.

O objetivo dessa solicitação é garantir segurança, saúde, limpeza e bem-

estar aos frequentadores e moradores da região.

A Praça José Maria de Abreu tem sido palco de frequentes problemas

relacionados à presença de pessoas em situação de rua, usuários de substâncias

psicoativas, lixo acumulado e insegurança, prejudicando o uso do espaço público pela

comunidade; portanto, as Secretarias competentes devem adotar medidas coordenadas

para promover a recuperação do espaço.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P